

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 11. W KRAKOWIE 20 h. Wydanie całodziennie 30 h. Wydanie całodziennie 20 fen.

CENY OGŁOSZEN

SOBOTA

27. KWIECZNIA 1918.

NR. 96. — R. XXVI.

Przedpłała wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i ziemach przez Austrię okupowanych	Za Granicą, w Niemczech i ziemach przez Niemców okupowanych	Przedpłała zaobciążona dla Nauki i Literatury Ludowej
	z odroczeniem	bez odroczenia	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80
Miesięcznie	17.50	15.20	17.00	21.— (M. 14.—)	11.—
Kwartalnie	55.—	50.—	55.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Półrocznie	110.—	100.—	110.—	84.— (M. 56.—)	56.—
Rocznie	220.—	200.—	220.—	168.— (M. 112.—)	112.—

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskuteczniać przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 189. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 8944. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących prenumeracji i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz polt. lub jego miejsce) K	—30
układ tabelaryczny	—50
Nadciężane	150
Nekrologi	150
Komunikaty (po kronice)	20
Paski (2 i 3 stronice)	20
1/2 Paski poprzeczne	8
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl.	1
dla prenum. zamiejsc.	2

## Odezwa.

Miasto nasze było widownią w ostatnich dniach i to już powtórnie bardzo bolesnych wypadków. Padły ofiary ludzkie, w których bezbłądnie były może i niewinne, przystem bezwzględnie rzucając się na własność cudzą, niszcząc ją i rabując. Uczestnikami widowni tych wypadków byli w znacznej części niedorośli, a nawet jeszcze dzieci.

Z obowiązku Naszego pasterskiego nie możemy pominąć milczeniem tych wypadków. Rozumiemy zupełnie, że brak żywności, jaki panuje w naszym mieście, że przystem nieuczciwe postępowanie niektórych, robiących z niedy ludzkiej sobie zarobek, podbijających ceny artykułów żywności, byle tylko powiększyć swój brudny zysk, rozumiejąc, że te okoliczności, w jakich żyjemy od początku wojny, mogą doprowadzić ludność do stracenia cierpliwości, do odenerwowania, a nawet i żądania zmiany swego losu. Uznajemy za prawo do życia i chętnie braliśmy i bierzemy udział w każdym przedsięwzięciu, które może poprawić los Naszej znękannej ludności. Uznajemy też za ścisły obowiązek, ciążący na wszystkich czynnikach tak rządowych, jak miejskich, by te dzisiejsze stosunki usunąć lub przynajmniej złagodzić, a przedewszystkiem bezwzględnie wystąpić przeciw wszelkim nadużyciom, z jakiegokolwiek strony one pochodzą. Mimo to jednak z bólem musimy wyznać, że samoobrona Naszej ludności nie trwa się drogą własności, ale zapewne pod wpływem ukrytych podżegaczy poszła w kierunku nie tylko szkodliwym dla tejże samej biednej ludności, jak dla całego kraju i miasta, a zarazem wyraża się w przestępstwa i gwałty godne potępienia.

Zwracamy się tu przedewszystkiem do rodziców z upomnieniem. Czyż może być, aby setki niedorostków lub nawet dzieci wzięły się po mieście, tworząc bandy, gotowe za skłonieniem starszych do wszelkiego przestępstwa, robiące wrażenie rozruchanych nie najwyższego stopnia dzieciaków, pozwalających sobie na wybruki bardzo szkodliwe, czyż może być, pytamy, aby to się działo bez wiedzy Ojców i Matek? A jeżeli o tem wiedza i pozwalają, czy zdają sobie sprawę, jak odpowiedzialni są na siebie i na miasto? Czy może myśleć, że puszczanie takie samopas dzieci swych pomoże w czemkolwiek ich biedzie, czy nie zdają sobie sprawy, że owszem te wybruki muszą doprowadzić do coraz cięższej jeszcze biedy? Czy nie rozumieją, że przez swoje zaniedbanie wychowują prawdziwych bandytów, którzy raz zaskosztowawszy takiej zabawy, nie łatwo dadzą się sprowadzić z drogi występku? Niechże to rodzice rozważą, jak ciężką winę zaciągają przed Bogiem i przed ludzkiem społeczeństwem!

Jak już wspomnieliśmy, nie dzieją się te wybruki bez współzadziałania starszych, owszem przyczyną można niewiedzącą ręką, która je prowadzi. Nie wiemy, kto to jest, komu te zajęcia służą, ale przestrzegamy przed taką zbrodniczą agitacją i wzywamy

wszystkich ludzi dobrej woli, by z całą stanowczością wystąpili przeciw tym karygodnym machinacjom. W chwili tak ciężkiej miasto nasze winno zdobyć się na obronę skuteczną i nie pozwolimo w niej brakować nikogo, komu los Ojczyzny i miasta, a nawet własny był jest drogi. Zbierzmy razem nasze wysiłki, brońmy się przed głodem i wyzyskiem — nie żałujmy ofiar, choćby z uszczerbkiem osobistym, bo to nagrodzi się siewicie! Ale też nie pozwalajmy, by nasze życie, nasza przyszłość miały zależeć od planów ukrytych jakiejś garski lub też od wyuzdanego rozruchania naszych niedorostków!

Ufamy, że mieszkańcy Krakowa, którzy zawsze świecili swym silnym przywiązaniem do wiary św. i odznaczali się gorącą miłością Ojczyzny, w czasach tak odpowiedzialnych i trudnych nie cofną się od swego obowiązku i powinności.

Zwracamy się tedy do rodziców, do władz szkolnych i wszystkich wychowawców z gorącym wezwaniem, by w serdecznych słowach oddziaływali na młodzież naszą i powstrzymywali ją od brania udziału w tych zbrodniczych awanturach ulicznych, które tak bardzo samą godność ludzką poniżają.

W pałacu Naszym Biskupim  
W Krakowie, dnia 18 kwietnia 1918.

ADAM STEFAN.  
Ksiądz-Biskup.

## Spychanie Polaków na wschód.

Zanny jest hakatystyczny projekt „rozwiązania“ kwestyi polskiej w ten sposób, że cztery miliony Polaków z pruskiego zaboru wysiedliliby się do przyszłego państwa polskiego, a na ich miejsca osiedliby kolonistów niemieccy, rozproszeni zaś w liczbie paruset tysięcy na obszarach Kongresówki. Projekt, jak z pierwszego wejścia widać, zarówno niedorzeczny, jak dzieki. Królestwo kongresowe jest jednym z głębszych zaludnionych krajów Europy i poprostu fizycznie nie wytrzymałoby tak ogromnego napływu nowo ludności: wszakże mimo dość wysoko rozwiniętego przemysłu musiało ono aż do wybuchu wojny znacznie nadwyżki swego zaludnienia wysyłać corocznie za zarobkiem do Ameryki, a nawet do Niemiec. Toteż mniej szalony hakatystyczny wyobrażenia sobie rzecz w sposób trochę umiarkowany, mianowicie, że wyrzuciliby się z pruskiego zaboru nie całą oszermilionową masę, tylko żywo ludowość miśliwszą, jak całe ziemianstwo, inteligencję miejską, wszelkich t. zw. wielkopolskich agitatorów, a także jaknajwięcej oświeconego i gorącego po polsku czującego włościanstwa, zostawiliby zaś za nas na miejscu mniej uświadomione szerokie rzesze, które pozbawione przywódców dałyby się ewentualnie już łatwiej strawić w niemieckim łożadku. Inna rzecz, czy i ten zredukowany pomysł przesiedleńczy doprowadziłby patriotów hakatystycznych do upragnionego celu. Na miejscu delożowanych „agitatorów“ wielkopolskich wyrósłoby niezawodnie nowi, którzyby unifikato-

rom wszechniemieckim zgotowali takie same kłopoty, z jakimi dotąd nie mogli sobie poradzić mimo miliarda, wydanego na kolonizację, i mimo całego nacisku państwowego aparatu. Tak, czy inaczej, projekt obciążony jest z góry klątwą bezpłodności. Ale dzięki oryginalności jego nie można bezwarunkowo zaprzeczyć. Pod tym względem nacjonalizm niemiecki, ze swą koncepcją ewakuowania całych krajów i masowego przetrucania ich ludności na nowe tereny, stoi odosobniony w cywilizowanym świecie, zwłaszcza, gdy przytomni sobie, że nie chodzi tu o koczowniczy szereg afrykański, lecz o naród osiadły, położony w środku Europy i od tysiąca lat żyjący życiem kulturalnym. To, co w umyśle przeciętnej Europejczyka nie mogłoby znaleźć przytulki ani przez pięć minut, mieści się doskonale w obłąkanym mózgu niemieckiego hakatysty.

Obecnie ta jedyna w swoim rodzaju myśl doznała nawet nowego rozwinięcia. W związku z projektowaniem „uregulowaniem“ granic wschodnio-pruskich wystąpił na łamach berlińskiej „Tägliche Rundschau“ pewien Dr H. S. Weber z żądaniem, aby wspomnianą wyżej wysiedlenie ludności polskiej objęło także te części zachodnie Królestwa, które dopiero mają być do Prus przyłączone. W myśl postulatów Webera nie tylko Polacy z Poznańskiego, Śląska i Prus królewskich powinni być wyrzuceni „do Polski“, także i ludność polska z zachodniej połaci byłej gubernii płockiej, piotrkowskiej, kaliszkiej i kieleckiej miałaby „przesunąć“ się dalej ku wschodowi, aby zrobić miejsce niemieckim kolonistom. Pomysł swój uzasadnia i rozwija Weber w następujący sposób:

Już Bismarck powiedział, że nowe państwo polskie, to armia francuska na naszej wschodniej granicy. W obecnych stosunkach znaczy to, że na naszej wschodniej granicy podnosi się nowa anglosaksońska armia. Jedynie Lethmann-Hellwig był co do tego w wątpliwości, kiedy marzył, że nowe państwo polskie będzie militarnie popierało Niemcy. Z pewnością stworzono wreszcie polską armię, wedle doniesień piśmie polskich, pieniędzami angielskimi i amerykańskimi, a powstała ona teraz, kiedy Polacy nie są smuszeni wysyłać razem z nami przeciwko słońcu Rosji. Polska Rada regencyjna w oświadczeniu swem starała się i władze wojskowe objąć w posiadanie.

Ze wszystkich tego wynika, że nigdy niecierpić nie możemy, by Polacy na naszych kresach wschodnich w zwartych szeregach śledzili. To jest żądaniem niemieckiej ochrony bytu, wynikającym z ostatnich wypadków. Inną kwestyą jest, czy ze względów taktycznych chce się uniknąć wypowiedzenia tego, ale jedynym kluczem do rozwiązania kwestyi granic wschodnich jest wysiedlenie Polaków z tych części Polski, które mają być nowo nabyte. Nie myślimy (!) prowadzić polityki gwałtu wobec Polaków, którzy tam osiedli, pragniemy życzenia ich uwzględnić, o ile to możliwe, ale na naszej wschodniej granicy nie mogą siedzieć, muszą ustąpić

miejsca niemieckim chłopom. Na naszej wschodniej granicy musimy mieć pewnych ludzi. Na mocy zamiany przeniesimy tych Polaków na posiadłości niemieckie w Królestwie Polskim, a Niemców z Królestwa Polskiego na naszą wschodnią granicę.

Ponadto mamy wielkie posiadłości rosyjskiego cara w Królestwie Polskim w ręku niemieckim i będziemy mogli użyć je na osadnictwo tych Polaków, którzy z nowo nabytych polskich terytoriów nadgranicznych wynieść się będą musieli. Oto sadania naszej osadniczej polityki na kresach wschodnich.

H. S. Weber z „Tägliche Rundschau“, Weber-tytuł, wypowiedział bez zakwestuszenia się, z bezgranicznym spokojem, czerpanym z otchłani swojej „moral insanity“, że wysiedlenie na wschód dalszego miliona Polaków, którzy muszą ustąpić miejsca niemieckim chłopom, „nie byłoby prowadzeniem polityki gwałtu“. Na wschód i coraz dalej na wschód! Ze w drodze tej nie spotkałbyśmy się z próżnią, lecz z żywymi narodami, które podobnie, jak Niemcy i my, pragną zachować swą terytorjalną integralność, o to Webera głowa zupełnie nie boli. Mamy więc, choćby pod Ural, do chłop niemiecki potrzebuje miejsca. To ma być wystarczająca także dla nas ultima ratio. Ludzie typu Webera pomyślą się oczywiście w swych rachubach. Ich żarliwość przestępstwa spotka się nietylko pod Kaliszem i Częstochową, ale i na najdalszych zachodnich krańcach Poznańskiego z żywym murem polskim, który nie ruszy się z miejsca, jak nie drgnął dotychczas mimo wszystkich wysiłków przesuwać narodów. Pabolożne koncepcje w stylu Webera podwoją tylko i potroją nasze siły obronne, zanim rozwój stosunków doprowadzi do nałożenia tym wyrzutom ludzkości kaftanu bezpieczeństwa.

## Rzeczy polskie.

Skowronek.

Ostatnimi czasami obiegają po piśmie poznańskich informacja o antypolskich wystąpieniach niemieckiego Richarda Skowronka, literata niemieckiego, który pisał polakozercze powieści. Okazuje się, że jest on mazurem protestantem. Brat jego jest pastorem w Trekkowie (Gross-Schoendammerau) pod Szczytnem, na Mazurach i redaguje „Pruskiego Przyjaciela Ludu“. Pismo to jest wydawane po polsku, drukowane szwabach, wychodzi w Olszynie, a ma na celu wynaradawianie Mazurów. Dla próby należy podać pierwszy lepszy wyjątek z tego sympatycznego dzienniczka:

Chć o Polakach chce pisać, ten musi też o nich co wiedzieć i musi ich znać. A ich znać nie tak łatwo, bo Polak, to szelma — bestya, to inakzy wygląda, a inakzy jest. To tu przychodzi i traktuje piwem i cygarami, a kiedy mu uwierzysz, to łajdak cię zwleczę na gołego i nagiego. Bo chce ci pokraść twoją ojczyznę pruską i tobie dać za to polską.

KS. RENE GAELL.

## Krzyż w okopach.

Tłumaczyła Zofia Jachimecka.

### VII. TRZEJ BOHATEROWIE.

Dziennik ks. Duroy przychodził do mnie zawsze po nieprawdopodobnych podróżach po całej Francji, przynosi mi cudowne wieści, zwłaszcza nadzieje, świtające na niebie ojczyzny francuskiej.

„Jestem, powiada, jakgdyby zniwiarzem dobrych kłosów, który w pospiechu pracy nie ma nawet czasu związać snopka. Przetrawiłam mój skarb: wszystko jest piękne i wielkie; rzekłbyś, że burza walc wstrząsnęła niebem i otwiera je. Bóg uśmiecha się do nas, odnowiona wiara francuska poddaje sługom ojczyzny gesty większe jeszcze niż te, które opiewają nasze legendarne epopieje.“

Czytając pośród innych te zdania, które rozpłomieniają nasze dumne bohaterstwo, nie mogłem nigdy oprzeć się wzruszeniu, wypływającemu z najgłębszych, najprawdziwszych źródeł wielkości chrześcijańskiej. Mierzając na Francję, kalecząc ją strasznymi ciętami, armaty pruskie obudziły drżącą w niej wszechwładną ideę Bożą. Karol Wielki, ów Ludwik i Joanna d'Arc musza, tam z góry, wyciągać ku nam ramię i drżeć z radości na widok po-

święceń dumnie znoszonych, które staną się dla ojczyzny wspaniałym chrztem.

„Jesteśmy tam, na jakimś nieznany punkcie „żywego frontu“. Nieustająca walka, krwawo przetrzymywany wysiłek, nadludzkie męstwo naszych żołnierzy, którzy obrali za dewizę słowo banalne lecz potwierdzające znaczenie swoje czynami wielkimi, niż natura: „Ustępujcie się!“

Przypadek sprowadził mego przyjaciela przed linie okopów cztery razy wziętych i odbieranych z powrotem. Bohatersko wypełnia on zadanie ratunku i pociechy. Pracy nie brak. Okropne pole pokryte tysiącami ciał. Krzyki cierpienia, westchnienia z wyczerpanych gardel, rzeźnie konających, których życie ulata w majaczeniu. Ramiona, które się wyciągają i rozpaczliwe gesty, które przyzwają. A dobrzy samarytanie idą do tego czerwonego żniwa, oglądają te szczytki człowieczeństwa, że żywe łachmany zniecieruchomiale w omdleniu lub wijące się w straszliwych konwulsjach.

Książę żyje w niepokoju trwającym całymi godzinami i zwiększającym się ilością ofiar, które czekają na żniwowanie. W każdym okaleczonym ciele widzi duszę i tajemnicę. Zbawienia nasuwa się jego niespokojnemu umysłowi. Chciałby zbliżyć się do tych, którzy umierają, których życie drży i tli się w zmiażdżonych piersiach. Ale wobec ogromnego zadania czuje całą swą niemoc. Trzeba podnieść, zanim się pocieszy, trzeba ułożyć na noszach, zanim się

da rozgrzeszenie. Zaledwie jest czas pochylić się nad głową o zamkniętych oczach, odwołać się do Najwyższego, podnieść ramię i rozgrzeszyć w imię Boże.

„Żeby wiedział, jak cierpieć — pisze ks. Duroy — nie mogąc być wszędzie, gdzie mnie potrzeba. Mimo to, w tych godzinach wielkiego poświęcenia i ofiary, ufam, że Bóg oczekuje jednej tylko myśli, skierowanej ku sobie, ażeby zmazać przewinienia i z otwartymi ramionami przyjąć te dusze dobrej woli. Wówczas, nad niezmiernym polem cichych cierpień, wyciągam rękę, uświęconą kapłaństwem i wołam do Pana: „Przyjmij te nieskończone cierpienia, te tortury ciała, te udręki duszy! Bądź miłosierny dla tych młodzieńców, którzy spełnili dzieło męstwa. Ułuj się nad naszymi żołnierzami, gdyż walczą za Francję, Twoje królestwo, to jakby walczą za Ciebie!“

„Idą samarytanie brudnymi płaszczkami, poprzecinanej na pół zwałonymi rowami, i niekiedy zatrzymują się przy trupach, ażeby nieść pociechę religijną wszystkiemu, co jeszcze oddycha; nawet tym, których chwila są policzone.“

Tam jakiś ranny, oparty o drzewo, ociera cierpliwie krew, płynącą z rany otwartej na lewej piersi. Ten nie krzyczy i nie daje przechodzącej pomocy rozpaczliwych znaków nieszczęśliwej istoty, która obawia się samotności i opuszczenia. Twarz jego dziwnie spokojna, zrezygnowana, prawie niewzruszona. Rysy zdradzają stoicką energię

człowieka, który podejmuje okropną próbę i śmiało dźwiga jej ciężar.

Kiedy sanitarysze zbliżyli się do niego, żołnierz uśmiecha się zbladłymi wargami i oczami, w których isni jeszcze odbłyśk nieślabnącego męstwa. Odwaga jego zmieniła tylko kształt: przed chwilą była zapalem, który porwał ujarzmione ciało. Teraz skupa się w ostatecznym wysiłku, opamiętującym męki zbolanego ciała.

— Co ci się stało, biedaku?

Ranny nie odpowiada. Podnosi się nieco i prawą ręką, którą może jeszcze poruszać, wskazuje przed siebie:

— Najpierw tamci; mnie się nie spieszy. Sanitarysze chcą go koniecznie podnieść.

— Ależ pozwól — ty także potrzebujesz opieki.

On nalega, a głos jego brzmi nagle gwałtownie i rozkazująco:

— Najpierw tamci! Po mnie przyjdzie cię później!

Sanitarysze odchodzą. — Jeden z nich gdera:

— Skoro mu o to chodzi, to trudno go zabrać przemocą. Przyjdziemy później.

A drugi powiada:

— Ależ to uparty ten sierżant!

W godzinę później oddział ks. Duroy przechodzi koło miejsca, na którym leży ranny

— Zabierzemy cię, przyjacielu.

tobie pusztą i próżną. Potemby spacerował tak jak te Polacyzyska, co tu na robotę przychodzą: modry kołpak z podartym szrymem, długie nieuczestane włosy, kieni nie mało tych co sześć nogi mają, na gębie nie umyty bo mydła nie mają i nie znają. Ta sama gęba kieni i do wszystkich świętych się modli, nawet w ten sam czas. A błą się i zabić, kiedy się upije, to u nich moda. Mój syn mówi, że w cejtunkach eno do czytania o takich złodziejach. I obyich i swych landsmanów nie szanują; i sądy pruskie eno muszą tych galganów obsadzać na śmierć, albo na długie roku do cuchthauzu. Eno w tych dnia sam czytalem, że jeden Polak swego kamrata zabił i mu wszystkie pieniądze zabrał i przepił.

Takie posługi spełnia pastor Skowronek — jak donoszą dzienniki poznańskie.

A przed wojną zmarł ś. p. Bogumił Skowronek z Polonina, teść trzeciego Skowronka, Fritza, również literata. Pisywał do „Mazura“, organu polskich Mazurów, do brym, polskim językiem. I często ubolewał nad wynaradawieniem się trzech innych Skowronków, nie tak dawno jeszcze — Skowronków.

## Z Lublina.

Lublin, 5 kwietnia.

(Z nastrojów. — Kresowy podatek narodowy. — Jeszcze literatura chełmska. — Polska Macierz szkolna i obchód 8. Maja. — Ze strajku w Dąbrowie. — Z kroniki miejskiej. — Święto robotnicze.)

Nastroj powszechny jest bardzo przygnębiony. Jeszcze nie przychłdy echa pokoju brzeskiego, a spada zapowiedź nowej wiwseki na Królestwie Kongresowem. Tym razem ma być dokonana od zachodu i odciąża obszar, obfite w cenne bogactwa przyrodzone. Tereny węglowe miałyby nie służyć odąd rodzimemu polskiemu przemysłowi, lecz oddane do ręki macierzystego miałyby zaokrąglić graniczące z niemi łżyka śląskiego zagłębia węglowego.

I dziwne budzą się refleksje. Niedyż akt z 5. listopada budził w pewnych kołach tułtejszej ludności sceptycyzm głównie z powodu ustępu, zapowiadającego ustalenie granic proklamowanej Polski dopiero w przyszłości. Głoszą ci sceptycy dzisiaj — chociaż przedewszystkiem — smutny niestety triumf, ale i oni twierdzą, że wypadki gotowe wyprzedzić znaczenie ich obawy. Łkali się „zaokrąglić granic“ tylko od zachodu; obawa ta nie wyszła jeszcze dotąd poza rany zapowiedzi, ale sekeya formalnie, choć bez udziału operowanego przeprowadzona w Brześciu Litewskim była nawet i dla tych sceptyków niespodzianką. Na tem tle zaczyna się nawet ustalać słusznie, czy niesłusznie pośród ludności przekonanie, jakoby owe zaokrąglenia na wschodzie i zachodzie były ustalone jeszcze przed 5. listopada 1916 i jakoby już wówczas nastąpił był podział ról między odnośne czynniki, a tylko wykonanie odłożono na stosowną chwilę.

Przytaczam te zapamiętania krążące

— Zabierzemy cię, przyjacielu.

— Zabierzemy cię, przyjacielu.

— Zabierzemy cię, przyjacielu.



### Wiedzi i audyowizyj

Wiedeń, dnia 27 kwietnia. Urząd wojenny dnia 26 kwietnia. Na polodolowo-nachodzącą frontie nie było żadnych szczytnych wydarzeń. Szef sztabu generalnego.

### Wydarzenia na morzu.

W nocy z dnia 22 na 23 kwietnia oddział naszych antitorpedowców wyruszył w południowym Adrytyku na drogę Otranto. W walce ogniowej z lekkimi siłami bojowymi nieprzyjaciela został jeden nieprzyjacielski antitorpedowiec silnie uszkodzony. Nasze jednostki wróciły bez szkód i strat. Komenda floty.

### Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 27 kwietnia. Urzędowo donoszą dnia 26 kwietnia: Zachodni teren.

Atak armii generała Sixta v. Arnim na Kemmel doprowadził do zupełnego rezultatu. Wyżyna Kemmel, dominująca nad równiną Flandryi, jest w naszym ręku. Po silnym działaniu przygotowaniu ruszyła nasza piechota wczoraj rano do szturmu. Wyparto z zajętych pozycji francuskie dywizje, broniące Kemmel w ramach wojsk angielskich, a sąsiadujące z nimi wojska angielskie wyparto również z Wytschaete i Dranouter. Wzięto St. Eloi i wielki lej w jego pobliżu, nadto zdobyto liczne po polu walki rozmieszczone domy betonowe i obronnie umocowane chaty. Pruskie i bawarskie wojska zdobyły wieś i górę Kemmel pod osłoną szybko mimo trudności terenu nadciągającej artylerii. W wielu miejscach dotarła piechota nasza do potoku Kemmel. Zdobyliśmy Dranouter i wyżynę, położoną na północny zachód od Vleughelooek. Nasze eskadry lotnicze zaatakowały z pomysłowym skutkiem drogi odwrotowe nieprzyjaciela, przepelnione wojskami i taborem wozów. — Zdobycza dnia wczorajszego jest przeszło 6.500 jeńców, głównie Francuzów, w czem komendant pułku francuskiego i angielskiego.

Na południe od Sommy nie można było utrzymać przeciw nieprzyjacielskim kontratakam Villers-Bretonneux, dokąd udało się nam wtargnąć. Jednakże dalsze silne kontrataki rozbiły się tuż na południe od wsi i lasu Hangard, zabranych nieprzyjacielowi. W tym odcinku pola bitwy liczący jeńców podniosła się do 2.400.

Między Avre i Olse nie ważnego prócz czasowo wybuchającego ognia.

Na zachodnim brzegu Mozell przypuściliśmy szturm do rowów francuskich; wtargnięto do Regnieville; poczem wrócono po dokonaniu zadania, wzięwszy jeńców.

Pierwszy jęń. kwaterym. Ludendorff.

### Niemiecki biuletyn wieczorny.

Berlin. B. k. Urzędowo wieczorem. Kontrataki nieprzyjaciela na Kemmel i w obszarze bojowym na południe od Villers-Bretonneux nie udało się. Nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty.

### ZAGROŻENIE FRONTU FLANDRYJSKIEGO.

Bitwa we Flandryi weszła w nowe stadium, dla Anglików dosyć niebezpieczne. Jak donosi dzisiejszy komunikat niemiecki, udało się armii, operującej na północnym skrzydle frontu atakowego we Flandryi, zdobyć po ciężkich walkach górę Kemmel. — Znaczenie tej góry, a właściwie wzgórza, jest strategicznie bardzo wielkie. Okalający atak Niemców na Ypres został, jak wiadomo, wstrzymany od południa przez umocnione pozycje angielskie, oparte o pasmo wzgórz, od Kemmel ku Beschoepe się ciągnące. Od zdobycia góry Kemmel zależał w większej części los Ypres, gdyż ona kryła jedyną kolej dowozową w Poperinghe do Ypres, oraz w razie zdobycia otwierającą dostęp do doliny w kierunku na Poperinghe. Obecnie zapora ta padła i tem samym los Ypres, zdaje się, został rozstrzygnięty, a wobec tego będą musieli Anglicy front swój przesunąć znacznie na zachód. Przez zdobycie St. Eloi Niemcy podsunęli się na 8 km. pod miasto od strony połud. wschodniej.

Zauważać trzeba, iż w zimie r. 1916 Niemcy podsunęli się pod Ypres jeszcze bliżej niż obecnie, a mimo to nie zdobyli miasta. Powodem było właśnie to, iż wzgórze Kemmel nie zostało wtedy zdobyte i ono obroniło miasto. Obecnie sytuacja się zmieniła na korzyść Niemców. Samo z siebie narzuca się pytanie: czy Anglicy cofną się poza Poperinghe, czy też zdołają jeszcze to miasto ocalić? W razie bowiem zdobycia i tego ważnego punktu...

Wobec doniesień niemieckich, jakoby z okrętów angielskich, które brały udział w operacjach przeciw Zeebrugge i Ostendzie, zatopiono 5 krążowników, 3 antitorpedowce i znaczną liczbę łodzi motorowych, stwierdza angielska admiralicya, że cała liczba okrętów straconych przy tej okazji wynosi jeden antitorpedowiec i dwie banki motorowe, pomijając okręty Mokoladve i łodzie podwodne, które zatopiono z rozkazu.

### SPROSTOWANIA ANGIELSKIE.

Londyn. B. kor. Reuter. Wobec urzędowych doniesień niemieckich, jakoby z okrętów angielskich, które brały udział w operacjach przeciw Zeebrugge i Ostendzie, zatopiono 5 krążowników, 3 antitorpedowce i znaczną liczbę łodzi motorowych, stwierdza angielska admiralicya, że cała liczba okrętów straconych przy tej okazji wynosi jeden antitorpedowiec i dwie banki motorowe, pomijając okręty Mokoladve i łodzie podwodne, które zatopiono z rozkazu.

### Churchill o bitwie na zachodzie.

Amsterdam. B. k. Reuter. Churchill wnosząc w Izbie gmin budżet, oświadczył, że podczas trwającej już 5 tygodni wielkiej bitwy, która żądała największego wysiłku amunicyjnego od chwili istnienia ministerstwa amunicyj, Anglicy wskutek ognia granatów lub zabrania stracił 1000 dział, 4 do 5 tysięcy karabinów maszynowych i tyle amunicyj, ile wogóle mogą wyprodukować przez 8 tygodni. Mimo to do końca ubiegłego tygodnia wszystkie straty zostały uzupełnione. Zrobiono nadto jeszcze więcej. W tej chwili na froncie znajduje się więcej dział wszelkiego kalibru z zupełnym wyekwipowaniem. Oświadczenie niemieckiego ministra wojny, który straty angielskie obliczył dwa razy tak wysoko, są przesadzone. Co się tyczy karabinów maszynowych, to wysłano na front dwa razy tyle, niż stracono. Samolotów jest dość, by pomnożyć eskadry lotnicze i odpowiedzieć wszelkiemu zapotrzebowaniu. W miejsce każdego straconego wozu pancernego dano nowe i lepsze. Niesłychane ilości straconej amunicyj dla mniejszej broni nie przewyższają produkcyi miesięcznej wszystkich fabryk angielskich. Rezerwy są nienaruszone.

### POD BETHUNE.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, że Anglicy i Francuzi skoncentrowali koło Bethune Hożne wojska i pragną utrzymać to miasto za wszelką cenę.

### OSTRZELIWANIE PARYŻA.

Paryż. B. kor. Reuter. Dalekonośna dział ostrzeliwało i dziś obszar Paryża. Jeden granat uderzył w szóstę piętro jednego domu; i służący ciężko ranny.

### GEN. WRIESBERG O STRATACH.

Berlin. B. kor. Z głównej komisji Reichstagu generał Wriesberg zaprzeczył kategorycznie pogłoski, które pojawiły się w Reichstagu, a potem i w szerszych kołach, jakoby ministerstwo wojny na posiedzeniu obradach komisji poczyniło oświadczenie o nadzwyczajnie wielkich stratach wojsk niemieckich w czasie ofensywy na zachodzie. Gen. Wriesberg oświadczył, że czegoś podobnego nie powiedział i że na czelna komenda armii nie wie nic o nadzwyczajnych wysokich stratach przy ofensywie na zachodzie.

### O AKCYE PRZY UJŚCIU SKALDY.

Haga. B. k. Na zapytanie w drugiej Izbie holenderskiej, minister marynarki interpretował doniesienia dzienników o tem, że Anglicy u ujścia Skaldy w granicy zwierzchności holenderskiej położyli miny i że holenderskie ministerstwo spraw zagranicznych zaprotestowało przeciw temu postępowaniu u rządu angielskiego, jako postępowaniu, które sprzeciwia się art. 8 ustnej umowy haskiej i narusza prawa ludzkie. Straty wyrządzone przez miny wynoszą: jedna łódź przewoźnicza, jedna łódź rybacka i 9 ludzi.

### WIADOMOŚCI Z HAPARANDY.

Sztokholm. B. kor. „Dagens Haparandablad“ wbrew wszelkim zaprzeczeniom stwierdza, że Anglicy i Francuzi nad kolej murmańską walczą po stronie rosyjskich czerwonych gwardyj przeciw fińskim gwardjom białym.

### Holandya i Niemcy.

Amsterdam. B. kor. Berliński korespondent „Allgemein Handelsblatt“ dowiaduje się, że w ostatnich dniach między Niemcami a holenderskim toczyły się rokowania, które w Berlinie wywołały przekonanie, że można dojść do zgody i że niema żadnego powodu do zaniepokojenia. Odniesienie ugody gospodarczej spodziewane jest w kilku tygodniach.

Haga. B. kor. Na posiedzeniu drugiej Izby na zaproszenie przewodniczącego, minister London oświadczył: Wiadomem jest, iżże, że wyniki trudności z Niemcami, przede wszystkim w znanej sprawie płaśku i sztru. Konferencje nie miały na widok niekorzystnego przebiegu, lecz rząd świadom jest poważnej sytuacji. Izba następnie odbyła poufne posiedzenie.

### PORÓWNIANIA WASZYNGTONU.

Londyn. B. k. Reuter. „Times“ donoszą z Nowego Jorku: Żądania Niemiec, by Holandia zezwoliła na przewóz materiału wojennego kolejami i kanałami niderlandzkiemi, uważają tutaj, jako równające się żądaniu pod adresem króla belgijskiego na zezwolenie przewozu wojsk niemieckich. Zdaje się, że Niemcy chcą dać Holandji do zrozumienia, że zastanawiają się nad powtórzeniem gwałtu dokonanego na Belgii, w razie, gdyby Holandia żądania Niemiec odrzuciła. W Waszyngtonie uważają za rzecz pewną, że Holandia nie ustąpi.

### Konferencya seniorów.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj w południe prezydent Izby posłów Dr Gross odbył konferencję z Drem Seidlerem i s przywódcami stronnictw parlamentarnych. Chodziło o zdecydowanie czy otwarcie posiedzeń Izby ma się odbyć w ogłoszonym poprzednio terminie, czy ma być jeszcze odroczone, ze względu na narady rządu z poszczególnymi stronnictwami.

Obecny na konferencji urzędujący wiceprez. Koła polskiego, r. Kędzior, nie zgłosił w tej sprawie wniosku, lecz wobec propozycyi Czechów i socjalnych demokratów zgodził się na przesunięcie do 7 maja terminu posiedzenia Izby. Czas, pozostający do odbycia pierwszego posiedzenia, wypełnią konferencje rządu z poszczególnymi stronnictwami.

### SIÓDMEGO MAJA.

Wiedeń. B. k. Wyznaczone na 30 kwietnia posiedzenie Izby posłów zostało przesunięte na 7 maja z tym samym porządkiem dziennym.

### W OBOZIE NIEMIECKIM.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj w parlamencie nastąpiło pewne uspokojenie. Tylko stronnictwa niemieckie obradowały przed i po południu. Wśród Niemców samych zresztą widać wyraźny rozstrój. Tak np. w czasie obrad stronnictw niemieckich zakwestyjonowano uprawnienie do rokowań z rządem posłów, którzy te rokowania prowadzili. — Szczególnie zwracano się przeciw pos. Teufłowi i Wardnerowi.

Również po obradach poszczególnych frakcyj podniesiono myśl przeprowadzenia nowych wyborów do „wydziału związkowego“ stronnictw niemieckich.

### PRZED KONFERENCJĄ KOŁA Z RZĄDEM.

Wiedeń. (Telefonem). Min. Twardowski odbył wczoraj z urzędującym wiceprez. Koła r. Kędziorem konferencję i zaprosił imieniem dr. Seidlera prezydium Koła Polskiego na naradę na dziś, sobotę o godz. 5-tej popoł.

Z prezydium Koła są obecnie w Wiedniu r. Kędzior i pos. Stapiński. Dziś rano przybyła do Wiednia wiceprez. hr. Baworowski i o g. 11 przed południem w godzinie udał się prezydium Koła do dr. Seidlera.

### Między Wiedniem i Warszawą.

Wiedeń. (Telefonem). W kołach poinformowanych oświadcza: zapewnienia bar. Buriana zawarte w depeszy do dra Steczkowskiego nie były tylko pustym słowem. Po zamianowaniu bar. Buriana powiódł w min. spraw zagr. oświadczenie o polityce polskiej pomyślny wiatr. Wprawdzie w kwestiach zasadniczych nie należy spodziewać się bezpośrednich rozstrzygnięć, ale nie ulega kwestyi, że w szeregu aktualnych kwestyi drobniejszych rząd polski może spodziewać się zmiany na lepsze.

Rząd polski zamierzał n. p. skompletować swój personal urzędniczy przez powołanie szeregu urzędników Polaków, zajętych dziś w okupacji. Wniezione przez nich oświadczenie nie mogły się dotychczas doczekać uwzględnienia w Wiedniu. Obecnie po interwencji min. Twardowskiego u bar. Buriana, na podaniu tych urzędników odpowiedziano przychylnie.

### Niemcy przeciw Słoweniom.

Grac. B. k. Wydział krajowy styryjski powziął następującą uchwałę: Wydział krajowy księstwa Styrii, jako najwyższa władza autonomiczna wyraża przekonanie, że stworzenie państwa południowo-słowiańskiego, jakiego się domaga prawnopanstwo oświadczenie posłów południowo-słowiańskich z 30 maja 1917, byłoby poważnym niebezpieczeństwem dla naszego istnienia monarchii. Ponieważ kreacja taka musiałaby za sobą pociągnąć także rozzerwanie kraju koronnego Styrii, wydział krajowy uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę na ciężkie szkody, jakie grożą całemu krajowi pod względem gospodarczym a ludności niemieckiej pod względem narodowym. O tej uchwale zawiadomione zostało prezydium rady ministrów i namiestnictwo.

### POWRÓT DR WEKERLEGO?

Wiedeń. (Telefonem). Z Budapesztu donoszą, że przealenie w radzie stołczy się prawdopodobnie w ten sposób, iż Dr Wekerle otrzyma ponownie mandat do utworzenia gabinetu.

### O samodzielnosc armii węgierskiej.

Budapeszt. B. k. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu przyjęto prowizoryum

budżetowe w dyskusyi ogólnej i szczegółowej. Poseł Urmanoczy odczytał w dyskusyi szereg listów, na dowód, że żywi węgierski jest w armii niesprawiedliwie traktowany, potem przedłożył rezolucyę, domagającą się, aby w węgierskiej części armii zaprowadzić natychmiast język węgierski i herb węgierski, dalej, by węgierscy pospolitacy, wcieleni do pułków galicyjskich zostali napowrót przydzieleni do pułków węgierskich, skoro tylko ustanie przyczyna tego zarządzenia, w końcu rezolucyę protestującą przeciw wcieleniu Węgrów do pułków austriackich. Następne posiedzenie jutro.

### Dr. KUEHLMANN W DRODZE DO BUKARESZTU.

Wiedeń. B. k. Sekretarz stanu urzędu spraw zagranicznych dr. Kühlmann dziś rano w przejeździe do Bukaresztu zawitał do Wiednia. Kühlmann, który, jak wiadomo, przed kilku dniami z powodu anginy musiał położyć się do łóżka, rozpoczynając podróż nie czuł się jeszcze zdrowym i musi się oszczędzać, dlatego dziś rano nie jechał się w monarchy na posłuchaniu i nie wziął udziału w śniadaniu, na które był zaproszony. Sekretarz państwa w powrocie z Bukaresztu zatrzyma się w Wiedniu i zjawi się wówczas u monarchy, aby złożył mu podziękowanie za otrzymane niedawno order. P. Kühlmann, który dziś wieczór wraz z bar. Burianem udaje się do Bukaresztu, w ciągu dnia bawił w niemieckiej ambasady, gdzie z ministrem spraw zagranicznych spożył śniadanie a potem z nim konferował.

### W AMBASADZIE NIEM. W WIEDNIU.

Wiedeń. B. k. Sekretarz państwa Kühlmann spożył wczoraj w ambasadzie niemieckiej. Zaproszeni byli między innymi były minister Baernreiter, poseł do Rady państwa Langenhahn i niem. konsul generalny w Budapeszcie hr. Fürstenberg.

### NA ROKOWANIA Z RUMUNJĄ.

Wiedeń. B. kor. Minister spraw zagranicznych bar. Burian i Dr Kühlmann odjechali wczoraj do Bukaresztu. W towarzystwie bar. Buriana znajdują się: poseł hr. Mittag i rada legacyjna hr. Colloredo.

### DEPESZA HINDENBURGA.

Wiedeń. (Telefonem). „N. Fr. Presse“ donosi: W odpowiedzi na telegram narodowców niemieckich z Prus Zachodnich, odpowiedział marszałek Hindenburg depeszą, w której oświadcza, że nie zaniedba niczego, aby marszałek wachodnia otrzymała zabezpieczenie granic.

### KS. LICHNOWSKY POD SĄDEM.

Berlin. B. kor. Izba panów uchwaliła przychylić się do wniosku pierwszego prokuratora sądu krajowego w Berlinie o przywołanie na Sejmie karno-państwowe członka Izby panów ks. Lichnowskiego.

### Nowy układ o wajsku polskiem.

Lwów. „Wiek Nowy“ donosi z Warszawy: W dn. 15 kwietnia zawarty został między rządem polskim a generał-gubernatorem Besarlem układ wojskowy na podstawach następujących:

Powoda się natychmiast rocznik 1897, który liczy około 60.000 ludzi, ale weźmie się z tej liczby na razie tylko 10.000, resztę zaś ratami co cztery miesiące, ze względu na szczupłość materiału kadrowego. Nominacje oficerów pozostają w ręku gen-gub. Besarera. Radzie Regencyjnej przysługuje jednak prawo weta.

Wojsko polskie może być użyte tylko dla sprawy granic Polski.

Komisya wojskowa ma podlegać rządowi polskiemu, ale prawdopodobnie będą jej oddjęte sprawy poboru i uzupełnień, które obejmie wyższy oficer niemiecki.

### Odbudowa gmin podkrakowskich.

Wiedeń. (Telefonem). Ministerstwo robót publicznych zdecydowało się na krok ważny dla gmin podkrakowskich. Był to dawny już postulat reprezentacyi polskiej, by sdomolowane w jesieni 1914 a gminy podmiejskie i obszary dworskie, znajdujące się w rejonie fortecanym, odbudować. Chodzi tu ogółem o 39 gmin. Władze pragnęły w zasadzie odeszkodowanie z tytułu świadczeń wojennych. W jesieni 1914 roku sdomolowano w tym pasie wszystkie budowle, a wyjątkiem dwóch folwarków, których dzierżawcami byli obywatele państwa pruskiego. Ministerstwo robót publicznych odbudowę sdomolowanych gmin na porożcu Centralni odbudowy Galicyi, a rachunek kosztów będzie rozdzielony między rząd austriacki i rząd wspólny.

Po długim więc oczekiwaniu postulatowi krakowskiego i Koła został uwzględniony.

### Wiadomości telegraficzne.

Okres ustawodawczy we Włoszech. Rzym. B. kor. Agencya Stefaniogo. Izba przyjęła projekt ustawy, przedłużający obecną okres ustawodawczy na jeden rok.

### Wydłanie Czechów z Węgier.

Wiedeń. (Telefonem). Prasa czeska donosi, że szereg Czechów wydalono z granic Węgier pod zarzutem uprawiania agitacyi panslawistycznej. Postawie czeszy zapowiadają w tej sprawie interwencję u rządu austriackiego.

### „Gazeta Lwowska“ o zajęciach krakowskich.

Lwów. B. k. „Gazeta Lwowska“ pisze na wstępie w kronice: Ubolewania godne zajęcia, jakie wydarzyły się w Krakowie od dnia 16 do 21 b. m. wywołały w prasie wiedeńskiej, a między innymi „Neue Fr. Presse“ z dnia 23 b. m. rozmaite przesadzono wieści. Jesteśmy upoważnieni do przedstawienia tych zajęć w prawdziwym świetle i do zaznaczenia z całym naciskiem, że wybuchły one przede wszystkim na tle braków aprowiacyi, którym na razie nie można było zaradzić.

Bezpośrednim powodem rozruchów była pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nadmiernie wysokich wykupywane są artykuły żywności. Tym, złożony przeważnie z niedorostków, podążył z Rynku Kłeparskiego przez Plac Szczyński na Rynek Główny. W tym pochodzie, hamowanym przez organa policyjne, tłuczono szyby i rzucono się na sklepy, spożywcze, które plądrowano. Wśród tego już bardzo wzburzonego tłumu obiegła pogłoska, że od wcielenia na targ przybywających, masowo i po cenach nad

**Gdzie pójść?**  
**TEATR MIEJSKI**  
 IM. JUL. SŁOWACKIEGO  
 W sobotę 27 kwietnia b. r.  
**RYSZARD III.**  
 dramat w 5 aktach W. Szekspira.  
 Początek o godzinie 7.  
 Repertuar teatru im. J. Słowackiego.  
 Niedziela popoł.: „Carewicz”, wiecz.: „Ryszard III.”  
 Poniedziałek: „Pan Jowialski”.  
 Wtorek: „Ryszard III.”  
 Środa: „Lato”.

**TEATR LUDOWY**  
 ULICA RAJSKA NUMER 12.  
 W sobotę 27 kwietnia b. r. o godz. 3 popołudniu  
**MĄSKA SCHWARZENKOPF**  
 sztuka w 5 aktach Galylei Zespoleskiej.  
 W sobotę 27 kwietnia b. r. o godz. 7 wieczorem  
**ORFEUSZ W PIEKLE**  
 opera komyczna w 4 aktach Jakoba Offenbacha.  
 Repertuar teatru ludowego.  
 Niedziela popoł.: „Flirt”, wiecz.: „Ślubny Debiut”.  
 Poniedziałek: „Orfeusz w piekle”.  
 Wtorek: „Kocur Burmistrz”.  
 Środa: „Orfeusz w piekle”.

**TEATR ŚWIETLNY UCIECHA**  
 UL. LISTOPADA 18.  
 Od 26 kwietnia do 2 maja b. r.  
 Film hiszpański!  
**ZUANI**  
 słynny dramat indyjski w 5 aktach, ze znakomitą gwiazdą południa Rita Jilivet w roli tytułowej.  
 Film Nordisk!  
**IGRASZKI MIŁOŚCI**  
 przepyszna komedia salonowa w 8 aktach. — W głównej roli niezapomniany Waldemar Psyllander.

**KINO ZACHĘTA**  
 RYNEK 61. PAŁAC SPISKI.  
**Ćma nocna**  
 dramat w 5 aktach z **LYDIA BORELLI.**  
 Ponadto inne obrazy.  
**PROMIEŃ** Podwałe 6.  
**NAGRODA JUBILEUSZOWA**  
 dramat detektywistyczny w 4 aktach z **Alwinem Neusselem.**

**KINO-WANDA**  
 UL. SW. GERTRUDY NR. 5.  
 Od 22 do 28 kwietnia b. r.  
**NIEWIDZIALNE POTĘGI**  
 dramat.  
**MOKRA PRZYGODA**  
 komedia.

**KINO LUBICZ**  
 UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.  
 Od 26 do 29 kwietnia b. r.  
**SPADKOBIERCA ORDYNACJI**  
 dramat w 4 aktach.  
**Ukarany uwodziciel kobiet**  
 komedia w 3 częściach.  
 Zdjęcie z natury. — Tygodnik wojenny.  
 Początek przedstawień o godz. 5. popoł.

**KINO OPIEKA**  
 ULICA ZIELONA NUMER 17.  
 Od 26 do 29 kwietnia b. r.  
**LULU**  
 wspaniały dramat w 3 częściach.  
 Ponadto wesola komedia i widoki z natury.

**KINOTEATR SZTUKA**  
 HOTEL SASKI, ul. św. Jana L. 6.  
 Od piątku 23 do poniedziałku 29 kwietnia  
**Róża Dzianduru**  
 wschodni dramat w 4 aktach z życia władców indyjskich.  
 Ponadto wyborna komedia **Mały błąd urody.**  
 Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 8 1/2).

**WYSZEDEŁ Z DUKU ZESZYT IV. ODBUDOWY KRAJU.**

TREŚĆ:

W sprawie leśnictwa polskiego	297
Prof. Dr. Julian Nowak: Odbudowa rolnictwa	298
Prof. Dr. Jan Sas Zubrzycki: Założenie wsi i miast polskich	304
Leon Władysław Biegański: Wielka i średnia własność ziemska wobec reform agrarnych	305
Prof. Dr. Adam Krzyżanowski: Rozmiary drożyzny	304
Arch. Gustaw Szmajko: O reformę budownictwa folwarskiego	302
Doc. Dr. Bronisław Biegański: Sanacja miast polskich	304
Dr. Edward Rose: Odbudowa polskiego przemysłu a kwestya surowców	300
Przebieg gospodarczy: Wydział budowlany w Lublinie	310
Działalność Galicyjskiego Wojennego Zakładu Kredytowego w cyfrach	311
Dr. Maurycy Mann: Polska literatura gospodarcza	312
Dział sprawozdawczy: Polska idea ekonomiczna (L. Paczewski)	317
Dr. E. Rose: Wielki przemysł Królestwa Polskiego przed wojną	321
Dr. W. Fajana: Wahaśla walutowa	322
A. Krowczyński: Ustrój komunalny miast	324
Notatki bibliograficzne	327
Kronika: Konkurs na projekty mebli. Sprawozdanie z działalności Koła Gospodarskiego społecznego w Warszawie	331

Prenumerata wraz z przesyłką wynosi: rocznie R 30—, półrocznie R 15—, kwartalnie R 8—, Numer pojedynczy R 3—.

**URZĘDNIKA**  
 wiadającego dobrze językiem niemieckim, przyjmie zarząd administracyjną dziennika. Urzędowanie dwurazowe. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Administracja „Głosu Narodu” pod „Urządnik”. 1065

**Od 50--200 morgów**  
 wydzierzawie majątek, blisko większego miasta i kolei. — Reflektuje się tylko na siemnie dobre. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia Jan Dyrzewski, dwór Rogóźno p. Chorzomla ad Sądowa Właznia. 1060

**KAMIENICĘ**  
 II. lub III. piętrową, możliwie z małym ogródkiem, kupię w starym Krakowie.  
 Wkład gotówką K 100.000.  
 Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu” pod „U. P. 13”. 1062

**KURSA PRAWNICZE „IUS”**  
 Od lat istniejące  
 „Ius” Kraków i „Ius” Garbarska 1. 6 „Ius”  
 ułatwiają dokładne przygotowanie do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych w krótkim czasie przez użycie odpowiednich podręczników.  
 System pisemny-korespondencyjny.  
 Dla wojskowych i prowincyj wypróbowany system szybkiego i pewnego przygotowania w drodze pisemnej korespondencji bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu. System pisemny zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne. Kursa prawnicze „Ius” udziela informacji, umożliwiają należyte wyznaczenie urlopów; wypożyczają komplety podręczników, skryptów i skrótów. Lekcje indywidualne i zbiorowe. 1015

**Ważne dla wojskowych i abiturjentów!**  
 Egzaminy uzupełniające i maturalne.  
 Dokładne i pewne przygotowanie do powyższych egzaminów w krótkim czasie.  
 Dla wojskowych urlopowanych specjalne komplety przygotowawcze.  
 Dla zamierzających wypróbowany system nauki w drodze pisemnej korespondencji.  
 Własne skrypta i podręczniki. Warunki przystępne.  
 Zgłoszenia i informacje pod „Egzamina uzupełniające” Kraków, Karmelicka 46, III. p. (od 2—4 po południu). 936

**Agronom**  
 z ukończonymi wyższymi studiami rolniczymi, szesnastoletnią praktyką, wolny od wojska, poszukuje administracyjną majątku w zachodniej Galicyi. Zgłoszenia przyjmują Administr. „Głosu Narodu” pod „Agronom”. 1044

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.  
**WINA MSZALNE** w najlepszych gatunkach z własnej winnicy w Giasziszka obok Tokaju poleca firma 704  
**H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek.**  
 Za jakość i prawdziwość pochodzenia ręczy się. Na żądanie próbek darmo i opłatnie.

**SERADELA**  
 wyborna na paszę i zielony pagnój.  
 Dostawa bezzwłoczna.  
**Dom rolniczy Ernest Bahlsen**  
 Kraków. 1046

**RZĄDCA**  
 Polak, w sile wieku, wolny od wojska, mający szkołę rolniczą, z 30-letnią zawodową praktyką, wytrawny organizator i energiczny administrator, pragnie posiadać od 15 maja lub później, najchętniej we wschodniej Galicyi. — Zgłoszenia przyjmują Zarząd dóbr w Ostrowcu p. Gwoździec. 1054

**Gospodyni**  
 lat 30, znająca dobrze kuchnię i gospodarstwo, z dobrymi świadectwami, przyjmie posadę w domu samodzielnym tylko w Galicyi za skromnym wynagrodzeniem. Była 12 lat na plehani. Wiadomość: Kęty, dom P. Zareby, dla Antoniny Wajs. 1056

**Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego**  
 w Krakowie  
 ma na składzie:  
 Zaczarowane Koło . 6 K  
 Zymunt August Trylogia (a 5-30).  
 I. Królewski Jedynek.  
 II. Złote wieży.  
 III. Ostatni.  
 Trylogia kompletna, broszur. 16— K, oprawna . . . 20— „  
 Apulejusz: Amor i Psyche. (Przeład) . . . 9— „

Jedynie polska nieszkodliwa farba do użytku domowego  
**PALATYN**  
 farbuje materiały wełniane, płótna, jedwab itd. do nabycia u firmy 601  
**REIM I SKA**  
 Kraków, Rynek gł. 1. 37.  
 Dla P. T. Kółek rolniczych i Kółców szacny rabat.

**OBRAZY** najwybitniejszych polskich malarzy sprzedaje 991  
**„Nieustająca wystawa obrazów”**  
 Kraków, Linia A—B 1. 46, 1-aze p. (obok hotelu Drezdańskiego) od godziny 10—11 od 3 1/2—7.  
**Poszukuje się**  
 na małe podobstwo osoby skromnej, w wieku średnim, która zna na kuchni, gospodarstwie domowym i pracy ogrodowej. Świadectwa z fotografią należy nadesłać do Administracji „Głosu Narodu” pod „Osoba”. 1007

**Stale na składzie** 1012  
 używano piugi parowe, benzynowe oraz garnitury młocarniane.  
 Interesenci, jakoteż stali odbiorcy raczą się zgłosić pisemnie pod „Crashy J. L. 831” do Krak. Biura Ogłoszeń Kraków, Dunajewskiego 9.

**Srodek do prania i mycia** 1014  
 od wielu lat w użyciu w wojsku, obozach jeńców, w gospodarstwach domowych i pralniach, hotelach, biurach, fabrykach, kopalniach i t. d. Znany srodek do prania białych w gospodarstwach domowych, pralniach, hotelach i t. d.; do mycia rąk, podłóg, lokali fabrycznych, mieszkań i rozmaitych przedmiotów z żelaza, drzewa, porcelany i t. d. Wyrabiam i dostarczam w dużych ilościach. Zgłoszenia do **M. SCHAUBECK** Praga, dzieln. 7, 773.

**Konocasyonowany Zakład sprzedaży i kupna MARYI TELESZNIKIEJ**  
 w Krakowie, Floryańska 7, I. p. (pod Matką Boską) poleca: meble salonowe, ant. i nowe, sypialnie, kredensy, stoły, krzesła, szafy, biblioteki, kłęczniki, obrazy, lustra, zegary, lampy, świeczniki, puchfiony oraz wiele przedmiotów dekoracyjnych. 1032

**„HERBATON”**  
 przy badaniu przez c. k. Urząd dla badania środków spożywczych został uznany jako nieszkodliwy dla zdrowia i znacznie lepszy od innych surogatów, wystarczy dać dwie łyżeczki do szklanki gotowanej wody, zastąpi w zupełności najlepszą herbatę z rumem.  
 Cena za 1 litr z rumem K 3-80, bez rumu K 2-80. 827  
 Faszki proszę przynieść z sobą.  
 Na prowincję wysyłam najmniej 150 litrów z powodu braku mniejszych beczek. Przy zamówieniu proszę posłać załadunek lub beczkę.  
**Kazimierz Ludwiński**  
 Fabryka cukierków i herbatonu  
 Kraków, Bracka 5 sklep — filia Karmelicka 18.

**KURSA PRAWNICZE „LEGES”**  
 przygotowują sumiennie i szybko do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych.  
 Uczą wybitne sily fachowe, w których długoletnie doświadczenie i dotychczasowe wyniki dają najlepszą rękojmię pomyślnego wyniku. Kursa te mają na celu przygotowanie z pomocą w nauce prawnikom i absolwentom szkół średnich, którzy z powodu długotrwałej wojny ponieśli stratę w swoich studiach uniwersyteckich, w pierwszym rzędzie zaś utworzone zostały dla wojskowych, którzy urlopowani do egzaminów, nie są w stanie po długiej służbie polowej przerobić o własnych siłach tak wielkiego materiału. Kursa prawnicze „Leges” przygotowują w obszernej i zaawansowanej formie wszelkiej porady urlopowej i załatwiają też szczerze wszelkie formalności, związane z egzaminami.  
 Pożyczają własne skrypta, książki i podręczniki.  
 Adres: **KURSA PRAWNICZE „LEGES”, Karmelicka 46.**  
 (Od godziny 11—12 i od 2—4). 840

**Ogłoszenie.**  
 Dnia 11 maja 1918 r. o godzinie 5 popoł. odbędzie się w lokalu Kasy rękodzielniczej w Nowym Sączu (ulica Kościuszki 1. 7)  
**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU KRAWCÓW**  
 Stowarzyszenia zarej. z ogr. poręką w Nowym Sączu z następującym porządkiem dziennym:  
 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;  
 2) Zamknięcie rachunków Towarzystwa za r. 1917 i wnioski Komisji rewizyjnej co do tych rachunków;  
 3) Wybór jednego członka Komisji rewizyjnej;  
 4) Sprawa założenia spółki komisyjnej;  
 5) Wniosek członków.  
 Do wzięcia udziału w powyższym zgromadzeniu zaprasza się Członków Stowarzyszenia.  
 Przewodniczący Rady Nadzorczej **Edward Koelner.**

**BANK ZIEMSKI DLA GALICYI, ŚLĄSKA I BUKOWINY**  
 TOWARZYSTWO AKCYJNE W ŁAŃCUCIE.  
 1) Poszukuje do nabycia majątków ziemskich, celem rozsprzedaży ich w całości lub w części między włościan polskich;  
 2) przeprowadza parcelację majątków ziemskich na rachunek właścicieli;  
 3) współdziała przy zakładaniu spółek, względnie finansuje je i organizuje, o ile mają na celu podniesienie wytwórczości rolniczej;  
 4) udziela pożyczek na skrypta, weksle i na zastaw papierów wartościowych;  
 5) załatwia wszelkie zlecenia w zakresie obrotu finansowego wchodzące;  
 6) przyjmuje wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem wedle umowy z Dyrekcyą.  
 Adres dla telegramów: **Bank ziemski Łańcut.** Telefon międzymiastowy: **Łańcut 13.**  
 Godziny urzędowe od 9—1 i od 4—6 z wyjątkiem niedziei i świąt rzymsko-katolickich.  
 Łańcut, w kwietniu 1918 r.  
**Dyrekcya.**

**SMIERC MOŁOM**  
 niezawodne środki jako to:  
**MOLIDOR**  
**GLOBOL**  
**FIX**  
 Papier juchtowy  
**NAFTALINA**  
**MOL**  
**ANTIMOLINA**  
**CAMPHEROL**  
 polecają najtaniej  
**REIM i S-k**  
 Kraków, Rynek 37.

**Dwie panienki**  
 znajdują stałe zajęcie w Ekspedycyi „Głosu Narodu”. 986  
 Wiadomość ul. św. Tomasza 35, II. p.

**Do osoby szlachetnej**  
 zwraca się z prośbą młoda nauczycielka muzyki chora, o przyjęcie jej z pomocą pewną kwotą lub w inny sposób w celu poratowania zdrowia. Dług zaciągnięty po odzyskaniu zdrowia z wdzięcznością zwróci. Aniela Lange Kraków, ul. Asnyka 5. 1048

**Faszki z wody mineralnej**  
 kupuje każdą ilość i po najniższej cenie fabry „ISKRA” Kraków, ul. Łobzowska 1. 8.

**Kupię pianino lub krótki fortepian**  
 Łaskawe zgłoszenia D. W. Śkiewicz Żywiec, dworzec 1003

**Kupię chętnie mieszkanie**  
 szczerze legawo, kilkutynodniowe. Ka. A. t. ul. Białowa w Rokietnicy p. Kosianiec koło Przemysła. 1004

**Szukam pokoju do wynajęcia**  
 na czas dłuższy, z elektrycznym oświetleniem, umiarkowanego. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” dla H. B. 1005

**Poszukuje p. Salawy Michał**  
 w ważnej sprawie. Proszę zgłosić się między 9—1 rano ul. Kazimierza Wielkiego 34, I. p. Wasiery Szybit.

**lokal w śródmieściu**  
 składający się z 4—8 pokoi. 1941  
 Zgłoszenia: ulica Wolska 1. 7, Skład fortepianów.